_________________ 
(Të shkruhet emri i Gjykatës kompetente dhe adresa. P.sh.:
Gjykata Themelore në Prishtinë 							
Departamenti i Përgjithshëm, Divizoni Civil						
Pallati i Drejtësisë
Rr. Nekibe Kelmendi
10000 Prishtinë){D  
Parashtruesi i propozimit: ____________ (Të plotësohen të dhënat e parashtruesit të propozimit)   Data:         __.__.____ Kërkesë për mbrojtjen e të drejtës së strehimit
Unë, ___________ [Emri Juaj i Plotë], paraqes këtë kërkesë për mbrojtjen e të drejtave të mia të banimit që janë shkelur nga ___________ . Jam duke u përballur me ___________ [Përshkrimi i Shkeljes së të Drejtave të Banimit, p.sh., dëbim i paligjshëm, ndërprerje e shërbimeve jetësore, prishje të qetësisë, etj.], të cilat kanë ndikuar negativisht në jetën time dhe të familjes time.
1. Informacion mbi Banesën Adresa  e  Banesës :   ___________  [ Adresa  e  Banesës ] Data e  Marrjes   në   Përdorim   të   Banesës :   ___________  [ Data e  Marrjes   në   Përdorim ] Statusi   i   Banesës :   ___________  [ Statusi   i   Banesës , p.sh.,  banesë  me  qira ,  pronë  private,  etj . ]
2. Arsyet për Kërkesën për Mbrojtjen e të Drejtave të Banimit Dëbim   i   Paligjshëm :   ___________  [ Përshkrimi  i  situatës   së   dëbimit   të   paligjshëm ,  nëse   aplikohet ] Ndërprerja  e  Shërbimeve   Jetësore :   ___________  [ Përshkrimi   i   ndërprerjes   së   shërbimeve   jetësore   si  uji,  energjia   elektrike ,  etj .,  nëse   aplikohet ] Prishje  të   Qetësisë   dhe   Sigurisë :   ___________  [ Përshkrimi   i   situatave   që   kanë   prishur   qetësinë   dhe   sigurinë  e  banimit ,  nëse   aplikohet ] Të   Drejtat  e  Banimit   të   Shkelura :   ___________  [ Përshkrimi   i   të   drejtave   të   banimit   që   janë   shkelur   dhe   ndikimi   i   tyre   në   jetën   tuaj   dhe   të   familjes   tuaj ]
3. Provat dhe Dokumentet Mbështetëse Kontrata  e  Qirasë :  Kopje e  kontratës   së   qirasë  ( nëse   aplikohet ). Dokumentacion   mbi   Pronësinë :  Kopje e  dokumenteve   që   dëshmojnë   pronësinë  e  banesës  ( nëse   aplikohet ). Dëshmi   mbi   Shkeljet :   Fotografi , video,  deklarata   nga   dëshmitarët ,  dhe   çdo   provë   tjetër   që   mbështet   pretendimet   për   shkeljen  e  të   drejtave   të   banimit . Dokumente   të   Ndërlidhura  me  Shërbimet   Jetësore :  Fatura,  shkresa   nga   kompanitë  e  shërbimeve ,  etj .,  që   dëshmojnë   ndërprerjen  e  shërbimeve   jetësore  ( nëse   aplikohet ).
4. Kërkesa për Mbrojtjen e të Drejtave të Banimit Kërkoj   që   Gjykata   të   shqyrtojë   këtë   kërkesë   dhe   të   marrë  masa  të   menjëhershme   për   mbrojtjen  e  të   drejtave   të   mia   të   banimit   në   përputhje  me  legjislacionin   në   fuqi   të   Republikës   së   Kosovës . Kërkoj   që   Gjykata   të   urdhërojë   ___________  [ Emri  i   Palës   së   Paditur ]   të   ndalojë   çdo   veprim   që   shkel   të   drejtat  e  mia   të   banimit   dhe   të   rikthejë   kushtet   normale   të   banimit . Kërkoj   që   Gjykata   të   sigurojë   që   unë   dhe   familja   ime   të   kemi   akses   të   plotë   dhe   të   pandërprerë   në   shërbimet   jetësore   të   nevojshme   për   një   banim   të   denjë .
Duke marrë parasysh sa më sipër, kërkoj që Gjykata të pranojë këtë kërkesë për mbrojtjen e të drejtave të mia të banimit dhe të marrë të gjitha masat e nevojshme për të siguruar që të drejtat e mia dhe të familjes time të respektohen dhe të përmbushen.
___________ [Emri Juaj i Plotë]
Data: ___________ [Data e Parashtrimit]
Nënshkrimi: ___________ [Nënshkrimi Juaj]  
___________________  
